II.) Translate de animo usurpatu, quem offirnare dicimus. quum adversus quipiam reddimus firmum, constantem, invictum, obstinatum. — a) Offirmare animum legitur apud *Plaut.* Merc. prot. 81. ut ut animum offirno meum: Dico: esse iturum me mercatum, si velit. Sic *Parcarios* apud *Von.* p. 40d. 9. *Merc.* Et canem offirmato animo mitescit m̄tus. — b) Offirmare ee, propositum terri suum, perstare, obdurare, ostinarsi, persistere, stui saldu, intestarsi. *Ter. Heaut.* 5. 5. 8. age queso, ne tam offirna te. Chirine. *Accius* apud *Von.* p. 256. 16. *Merc.* Tuit ipse te te offirna et compata. V. Offirmatus in fin. — c) Offirmare viam, tenere propositum, sequi consilium semet initum, in incipio perstare. *Ter. Heaut.* 3. 5. 4. Certum offirmare est viam me, quam decreti, persequi. Ubi *Donatus*: Adversus omnia obstinate agere. — d) Offirmare absolute, id est offirnare animum. *Ter. Eun.* 2. 1. 11. censem posse mi offirmare, et Perpeti, ne redeam, interea? — Et cuu Inlinito *Plaut.* Pers. 2. 2. 40. Offirmastin' occitarr, quo te imittas, pessume? ti se' tu obstinato a nascondere? — Hinc Part. præter. pass., cuius exempla attinimus.

Offirmatus, a. um, adjective quoque usurpatu. nuda Comp. *Obstinatio*, et est firmitus, constans, costante, pertinace. *Plaut.* Amph. 2. 2. 15.

perferam Abitum ejus animo forti atque offirma. Cie. 1. Att. II. incredibile est, quanto mihi videatur illius voluntas obstinatior et in bac iracundia offirmatio.

#### OFFLA. V. OFFULA.

OFFLECTO vel obflecto, is, ere, a. 3. (ob et flecto) piegare, ἐπικάπτω, contra flecto, deflecto. *Plaut.* Hud. 4. 3. 74. At ego hinc offlectam navem, ne quo abeas: mane.

OFFOCO vel obfoco vel offoco, as, are, a. 1. (ob et faux). Part. Offocandus. — Offocare est fauces constringere, suffocare, strangolare. *Flor.* 2. 11. Quum offocandas invicem fauces præbuisset. *Al. leg.* effocandas, al. offocandas. *Tertull.* Idolol. 24. Quicumque fluctus ejus offocant: omnis vortex ejus ad inferos desorbet. *Marcell.* Empir. c. 15. ad fin. p. 107. retro ed. Ald. Ad os, sive quid aliud hasserit faucibus, bi versus vel dicendi in aurem ejus qui offocabitur, vel scribendi in charta etc. — Dixerunt etiam offoco, ab eodem radice. *Paul.* Diac. p. 192. 9. *Müll.* Offucare, aquam in fauces ad sorbendum dare. *Müllerus leg.* obsorbendam.

OFFRENATUS vel obfrenatus, a, um, particip ab inuisit. offreno: frenato, imbrigliato, frenatus. Translate. *Plaut.* Capt. 3. 5. 96. Absque hoc es- set, usque offrenatum suis me ductarent dolis. *Apul.* 6. *Mel.* Cerberum offrenatum unius offulæ præda facile præteribis. *Id. de Mag.* Iuvenis no[n]e nuptæ illecebris obfrenatus.

OFFRINGO vel obfringo, fringis, frégi, fractum, fringere, a. 3. (ob et frango) est idem ac confringere, perfringere, rompere, ἐργάζω, repingō: sed occurrit tantum in re rustica quum terra iterum aratur, quapropter valet idem atque iterare. Offringi terra dicitur, inquit *Paul.* Diac. p. 199. 3. *Müll.* quum iterum transverso sulco aratur. *Varro* 1. R. R. 29. 2. Terram quum primum arant, proscindere appellant: quum iterum, offspringere dicunt. et 32. 1. Quum proscideris, offspringi oportet, id est iterare, ut franguntur glæbæ. *Colum.* 2. R. R. 11. 3. Locum proscindito circa cal. Octobr., deinde cal. Februar. diligenter iterato, et lapides omnes egerito (al. eligitio) glæbasque offspringito.

OFFICIA vel obficia, a, f. 1. (ob et fucus) idem quod fucus, quo mulieres facie candorem inducant, aut ruborem. παρεπέσις (It. belotto; Fr. fard; Hisp. betun; Germ. der Leberzug von Schminke; Engl. a varnish, paint, wash).

I.) Proprie. *Plaut.* Most. 1. 3. 107. Non istanc ætatem oportet pigmentum ullum attingere, Neque cerussam, neque meliuuin, neque aliam ulam offuciam.

II.) Translate accipitur pro fallacia, vel techna, inganni, furberie. *Plaut.* Capt. 3. 4. 123. Ita mihi stolido sursum vorsum os sublevere offucis. *Gell.* 14. 1. Id præstigiarum atque offuciarum genus commenti sunt homines artusca'ores, et ci- bum questusunque ex mendaciis cantantes. — Huc pertinere videtur et illud *Paul.* Diac. p. 192. 6. *Müll.* Offudas (*Scal.* officias) fallacia.

#### OFFICO vel obfoco. V. OFFFOCO.

OFFUDAS. V. OFFICIA II. in fin.

OFFULA, a, f. 1. Offula per synopen pro offula. V. sub II. — Offula, deminut: ab offa, est parva offa, offella, frustum carnis, et præcipue suis, ζωμίδιον (It. fetta o pezzo di qualche cosa, o specialmente di carne, bracuola; Fr. petit morceau; Hisp. pequeño pedazo; Germ. der kleine Bissen, ein Bisschen oder Stückchen; Engl. a small chop or piece of flesh, a collop, steak).

I.) Proprie. — a) De frusto carnis, et præcipue suis. *Varro* 5. L. L. 100. *Müll.* Ex abdome ejus (*sueris*, h. e. suis) offula, dicta ab offa minima et suera. *Id.* 2. R. R. 4. 12. Sunt quum esset occisus, dicebat missam esse offulam cum duabus costis, que penderet tria et virginini pondo. *Colum.* 12. R. R. 55. 4. Offula carnis spissæ componuntur, et alternis sal ingenerunt. *Sueton.* Claud 40. Quum de lariis ac vina- riis ageretur, exclamavit in curia: rogo vos, quis potest offula vivere? — b) De aliis cibis. *Apul.* 1. *Mel.* Dum polenta caseata offulam modico securius grandinem contruncare gestio. *Pallad.*

1. R. R. 29. Unus modii triticea farina, in brevissimas offulas redacta, clauso phasiano per tringa dies ministrata sufficiat. in piccioli bocconi, et Veget. 4. Veterin. 18. Offula panis vino infusa faucibus boum inseratur.

OFFULCIO vel obfulcio, fulcis, fulsi, fulnum, fulcire, a. 4. (ob et fulcio) infulcire, inculcare, riempire, turare. Occurrunt tantum Part. Offulcians et Offulcus apud Apul. 1. Met. Vulnus, qua maxime patebat, spongea offulcians. *Id.* 4. ibid. Multis laciniis offulso vulnere.

OFFULGEO vel obfulegio, ges, si, gere, n. 2. (ob et fulgeo) fulgendo apparere, fulgere, apparere risplendendo, προσαντρίωτον.

I.) Proprie. Virg. 9. En. 110. et 731. Conti- nuo nova lux oculis offulxit. Sil. It. 3. 114. Quum subito dextrum offulxit conatibus omen. Quintil. Declam. 9. 7. Inopinata subito amici mei spe- cies offulxit. His omnibus locis al. effulxit, aut af- fulsits agnoscent.

II.) Translate. Quintil. Declam. 12. 4. Unde- cumque offulxit lucrum. Al. leg. effulxit, al. af- fulsits. Cod. Theod. 2. 8. 23. Etsi fortuito in ea (die) imperii nostri ortus offulserit.

#### OFFULTUS, a, um. V. OFFULCIO.

OFFUNDO vel obfunduo, fundis, fudi, fusum, fundere, a. 3. (ob et fundo). Part. Offusus sub A. I. et II. et sub B. I. et II. — Offundere occurrit. A) Cum Accusativo rei quæ offunditur sive objicitur; aut B) Cum Accusativo rei vel personæ, quæ alia offusa sive injecta obscuratur, vel impletur.

A) Cum Accusativo rei, quæ offunditur sive injicitur

1.) Proprie offundere est ante vel circum fun- dere, objicere, injicere, παραγγέλω, στρέγω (It. spar- gere, spandere o guitarre intorno o dinanzi; Fr. répandre devant, verser, jeter; Hisp. derramar delante, echar, verter; Germ. entgegenschütten oder giessen, verschütten oder vergießen; Engl. to pour or sprinkle upon, pour round, spread over). Occurrit — a) Active. *Plaut.* Asin. 1. 3. 64. Auceps quando concinnavit aream, offundit cibum. *Id. Trin.* 4. 3. 84. st. visne aquam Tibi petam? cu. res quum animam agebat, tum esse offusam oportuit. Cf. *Liv.* 26. 45. Quum al- titudo caliginem oculis offusisset. — b) Medio- rum apud Græcos more. Cic. 4. Acad. (2. pr.) 25. fin. Ut piscibus aqua, sic nobis cer crassus offunditur. *Id. Tim.* 14. Ignis oculorum cum eo igne, qui est ob os, offusus etc. *Seneca* Ep. 11. Rubor gravissimus quunque viris subitus offunditur. *Meliores tamen Codd.* leg. offunditur, quid præfrendum. *Apul.* 4. *Mel.* Asinus of- funditur. si getta a terra.

II.) Translate usurpatur de caligine et nocte, et præcipue de errore, pavore, etc. Cic. Rosc. Am. 23. 91. Tamquam si offusa rei publicæ sem- piterna noi esset. *Id.* 1. Nat. D. 3. 6. Mirabile videri, eam nobis probatam esse philosophiam, quæ lucem eriperet, et quasi noctem quamdam rebus offundet. *Id.* 3. Tusc. 34. 82. Si quid tronebrarum offudit exsilluni. *Id. Doin.* 53. 137. Rei publicæ tenebris offusus. *Id.* 5. Tusc. 2. 6. Hic error et bæc indoctorum animis offusa cali- gen. Capell. 8. p. 287. Diversa varietas mortibus caligines intentionis offundi. *Liv.* 34. 6. Offun- dere errorem aliqui. *Id.* 28. 29. Offundere o- minum rerum terrenorum oculis et auribus. *Id.* 39. 15. Si omnia nudavero, ne nimium terroris of- fundam votis vereor. *Phœdr.* 2. 4. Terrore offu- so. *Liv.* 10. 5. Offundere subitum pavorem in- compositum. *Id.* 2. 40. de Coriolano. Ut qui nec publica majestate in legatis, nec in sacerdotibus tanta offusa oculis animoque religione motus es- set. messa innatci. Ascon. in fin. argum. oral. Cic. pro Scatur. Magnopere judices mox squa- lire et lacrimis et ardilitatis offusa memoria. rin- notard. Sed al. leg. effusa.

B) Cum Accusativo rei vel personæ, quæ alia offusa sive injecta obscuratur, obtegitur, in- pletur.

I.) Proprie. Cic. 3. Fin. 14. 45. Obscuratur et offunditur luce solis lucernæ. Fal. Max. 2. 7. n. 6. Oculi clarissima in luce tenebris offusi.

II.) Translate. *Cic. Marcell.* 4. 10. Quum Marcelli lacrimas modo vobiscum viderem, omnium Marcellorum meum pectus memoria offudit. *h. e.* implevit et affecit. *At. leg.* effudit, quod non videtur commodam habere sententiam. *Tac. 11. Ann. 31.* Offusus pavore Claudius, ripieno.

OFFUSCATIO vel obfuscatio, ônis, f. 3. offuscati actus; sed occurrit translate tantum. *Tertull. 1. ad Nation.* 10. Pertinet ad offuscationem deorum vestrorum. *h. e.* ad elevandam existimationem. Adde eundem. *Resurr. carn.* 43.; et *Vulgar. interpr. Eccli.* 41. 24.

OFFUSCO vel obfuso, as, ôvi, ôtum, are, a. 1. (ob et fuscus) obtenebrare, fuscum reddere, offuscare: sed occurrit translate tantum apud *Tertull. 2. advers. Marcion.* 12. Offusare iustitiam. *Id. Spectac.* 22. Quale judicium est, ut ob ea quis offusceret, per quae promeretur? *h. e.* ignorinia afflicatur.

OFFUSIO vel obfusio, ônis, f. 3. offundendi actio, objectio, obtentus, lo spargimento all' intorno

I.) Proprie. *Ambros. 1. Hexam.* 8. Nisi quod (antrum) atro inborrescat situ atque offusione tenebrarum.

II.) Translate. *Ambros. de Fug. sœc. 1.* Irripit terrenarum illecebra cupiditatum, et vanitatem offusio inenitem occupat.

OFFCUS vel obfusus, a, um. *V. OFFFUNDIO.* OFFUTERUS. *V. OBSUM.*

## OG

OGDÖAS, adis, f. 3. ὥγδωσις, octonarius numerus. *Hieronym. Ep. 36. n. 9.* Qui (psalmus) septem conficitur septimanis, et in principiis ogdoasis erumpit. — Est item unus ex æonibus apud *Tertull. advers. Valent.* 7. et 20. et *Annum.* 37.

OGGANNIO vel obganno, is, ivi et si, Itum, ire, n. 4. (ob et ganno). Part. *Oggannitus.* — Oggannire est idem quod gannire, vel contra aliquem gannire, mussare, murmurare, secreto et sepius dicere. *Plaut. Asin.* 2. 4. 14. sine, me bunc perdere, qui semper me incidunt ira, Cui numquam unam rem me licet semel præcipere furi, Quin centies eadem imperavi atque ogganniam. *ridica e ricanli.* *Ter. Phorm.* 5. 8. 41. Habet hæc, ei quod, dum vivat, usque ad aurem ogganniat. *ridica e rinsacci.* *Apul. 2. Met. subfin.* Et statim, incertum quidnam, in aurem mulieris oggannit, susurro, pispigliò all'orecchio. et *Id. ibid.* His et talibus oggannitis sermonibus, discessum est. — Tribuunt etiam *Ennio;* at apud eum legendum est *OBIGITO,* quam voc. *V.*

OGGERO vel obgero, géri, gessi, gestum, gerere, a. 3. (ob et gero) cumulate gerere, ingere, apportare, injicere, recare in copia, apportare, ἐπιφέρω. Occurrit in presenti tantum tempore apud *Plaut. Pseud.* 3. 2. 22. Qui mihi condita prata in patinis proferunt, Boves qui convivias faciunt berbasque oggerunt. *Id. Truc.* 1. 2. 8. Osculum amicæ usque oggerit. *Id. Cist.* 1. 1. 72. Amor amarum ad satietatem usque oggerit.

OGGRASSOR vel obgrassor, ãris, ari. dep. 1. (ob et grassor) circum grassari, vel in aliquem grassari. *Gloss. Lat. Gr.* Oggrassari, ἔχατα-*εχηττειν.*

## OH

OH, ô, interjectio (It. o, oh, ah; Fr. oh! ah!; Hispan. o! ah!; Germ. oh: Angl. o! oh! ah!), Co-micis usitata. *¶ 1.* Est dolentis: sic — *a)* Est dolentis et deprehensi apud *Plaut. Cas.* 2. 3. 19. oh periū! manifesto miser Teneor. — *b)* Aliquando dolentis et reprehendens. *Ter. Heaut.* 5. 3. 8. Oh, iniquus es, qui me tacere de re tan-

ta postules. — *c)* Oh, oh, ejulantis est. *Plaut. Capt.* 2. 1. 6. oh, oh, oh, ior. Ejulatione haul opus est. *¶ 2.* Aliquando est admirantis: sic — *a)* Hac interjectione utimur, ubi ex intervallo notos videmus. *Ter. Adelph.* 5. 6. 3. Oh, qui vocare? *Al. scribunt* o, ut sit simpliciter vocantis. *Plaut. Epid.* 1. 1. 3. Oh, Epidicumne ego conspicor? — *b)* Est etiam admirantis cum contemptu quodam. *Ter. Andr.* 3. 5. 12. Oh, tibi ego ut credam, furcifer? — *c)* Item admirantis ac reprehendens. *Ter. Phorm.* 5. 6. 17. Oh, tu quoque aderas, Phorino? *Id. ibid.* 5. 7. 52. Oh, tune is eras? *¶ 3.* Aliquando est exultantis. *Plaut. Pers.* 5. 1. 12. Oh, nil magis dulce st. *Id. Most.* 1. 4. 12. Oh, oh, ocellus es meus, tuus alumnus sum. *Alii leg.* ohoho conjunctum; plerique oh tantum. — Sic est exultantis ob rem bene gestam apud eum. *ibid.* 1. 3. 86. Oh, probus homo sum! *¶ 4.* Aliquando est affirmatis ac propemodum certi. *Ter. Adelph.* 3. 4. 38. Oh, quām egomet produxi. *Id. Phorm.* 1. 20. 20. oh, regem me esse oportuit.

OHÉ, interjectio. Ratione habita etyma, non nulli ohe volunt esse ôñ: sed Græci dicunt ôñ alio prorsus usu quam Latini ohe, *V. Etymol. M.* Latina interjectione ohe aliquem alloquitur ac quadam ira moneimus, ne vel cundo vel agendo pergat, heus (It. ola; Fr. hé! ho là!; Hisp. he! holla!; Germ. oh he, halt; Angl. ho! holla! soho!). Occurrit — *a)* Sine additis. *Plaut. Asin.* 2. 3. 4. Quis nostras sic frangit fores? ohe, inquam, si quid audis. *h. e.* ne pulta amplius. *Id. Aulul.* 1. 1. 16. Abscede: etiamnunc: etiamnunc: etiam, ohe! *Ter. Phorm.* 2. 3. 71. eh, ohe, Actum, a-junt, ne agas. DR. non agam? immo haud desnam, Donec perfecero hoc. — Sæpe interjectio hæc præcœlit verbis desine, jam satis, et est Italice olà basta. *Ter. Phorm.* 2. 3. 30. ohe, desine. *h. e.* tace, finiscila, taci, et *Id. Heaut.* 5. 1. 6. Ohe, jam desine deos, uxor, gratulando obtundere. Ubi *Donatus:* Interjectio uti satietatem usque ad fastidium significans. — *Plaut. Cas.* 2. 3. 32. Ohe, jam satis, uxor, est: comprime te: nimium tinnis. *Id. Stich.* 5. 4. 52. Ohe, jam satis nolo obcurdes. *Horat.* 1. Sat. 5. 12. ihe. Jam satis est. *Marzial.* 4. 91. Ohe. Jam satis est, ohe libelle. — Ohe, jam intellige satis est. *Ter. Adelph.* 4. 7. 5. Ohe, jain. Codices quidam ad-dunt desina. *Horat.* 2. Sat. 5. 96. Importunus amat laudari? donec, ohe jam, Ad cœlum manus sublatis, dixerit; urge, e Crescidentem tumidis infla sermonibus utrum.

OHO, interjectio admirantis a'quid fieri repente. *Plaut. Pœn.* 1. 2. 51. Oho, iuado, quid illuc non properas? *Al. leg.* ohe — Aliquando agnoscentis cum gaudio. *Plaut. Freud* 4. 2. 32. oho, Polymachæoplacies Purus pitus est ipsus. *Recentiores recte leg.* oho.

OHOHO. *V. OH 3.*

## OI

OICA, ô, f. 1. gemma barbari nominiis e nigro et fulvo viridique et candido placet. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 65. (176), sic legente *Cod. Bamberg.* et edente *Sillig.*; *Harduin* leg. oica, alii orca. Itaque oica legendum videtur etiam apud *Isid.* 16. *Orig.* 12. 1.

OIEI, interjectio dolentis et ejulantis, heu! heu! ahi! ahi! *Plaut. Mil. glor.* 5. 1. 13. Oiei, satis sum verberatus, obsecro. *Al. paulo aliter leg.*; optimi *Codd.* habent olei vel olvi. *Ter. Phorm.* 4. 3. 58. Oiei, nimium'st. *Al. leg.* boi hui! Ade eum. *Eun.* 4. 4. 48.

OINOS vel unius, a, um. *V. UNUS.* a, um. OINVERSEI. *V. UNIVERSUS.*

OISUS. *V. USUS.*

OLA summi humeri pars. *Isid.* 11. *Orig.* 1. 62. OLACITAS, ôtis, f. 3. (oleo) graveolentia. *Gloss.* *Isid.* Olacitas, fœtulentia, odor.

OLAX, ôcis, adjct. olente, olezzante, olidus, olens. *Capell.* t. p. 21. de *Baccho.* Iujus gressus incerti, atque olacis temeti madoribus impli-cati, putente. et 2. p. 46. Accræna illam olacem aromatis refuendens, odorosa. *Gloss.* *Isid.* Olax, olilus.

OICA, x. f. 1. *V. OICA.*

OLÉA, ô, f. 1. In Dativo plur. est oleis. *Virg.* 2. G. 420. Contra, non ulla est oleis cultura. *Oleabus* dixit *Cn. Getlius*, sed reprehenditur a *Charis.* 1. p. 40. *Putsch.* *V. ASINA.* — Ratio-ne habita etyma, vox est conjungenda cum Græca οἰλαῖα, ut *oleum* cum Græca θάλαιος, teste ipso *Farron.* 3. L. L. 104. *Hüll.* Olea ab oleæa. — Ceterum *¶ 1.* Olea est arbor, qua oleam producit, οἰλια (It. olive, olive; Fr. olivier; Hisp. olivo; Germ. der Oliven-oder Oelbaum; Angl. an olive-tree, olive). *Cato R. R.* 61. Qui oleum sepissime et attissime miscet, is tenuissimas radices exarabit: si male arabit, radices sursum adibunt, crassiores lient, et in radices vires oleæ abibunt. *Varro 1. R. R.* 24. 2. Qui ager frigidior et macrior sit, ibi oleam Licinianam seri upptere. *Cic. 2. Dicinat.* 6. 16. Agricola quum florem oleæ videt, baccam quoque se visurum putat. *Orid.* 4. *Fast.* 741. Ore mares oleas, tedamque, herbasque Sabinas. — *Olearum genera Latinis*, qui seduto coluerunt, cognita enumerant *Cato R. R.* 6. et 7.; *Virg.* 2. G. 86.; *Varro 1. R. R.* 24. 1.; *Colum.* 5. R. R. 8. 3.; *Plin.* 15. *Hist. nat.* 5. 6. (20); *Pallad.* 3. R. R. 18.; et *Macroh.* 2. *Saturn.* 16. — Curani et colendi rationem persa-quitur ex *Catone* *Plin.* 17. *Hist. nat.* 18. (29). (125). — Sacra fuit Minerva (nt est apud *Plin.* 12. *Hist. nat.* 1. 2. (23)) que eius inventrix dicitur a *Virg.* 1. G. 18. *F. Phæd.* 3. 17.; et *Serrium* ad *Virg.* 8. *Æn.* 128. Hinc Atheniensium præpria fuit arbor, qui sub tutela Minervæ erant. *Seneca Herc. Fur.* 193. Te ramus oleæ fronde gentili legat, Theseu. — Fuit etiam symbolum pacis: unde pacenti potentes olea ramum praæferabant vittis circumdatum. *Liv.* 24. 30. et 29. 16., ubi ait proprium Grecorum hunc morem fuisse, et 30. 36.; *Virg.* 8. *Æn.* 116. et 128.; et *Stat.* 12. *Thub.* 492. etc. — De coronis ei olea, *F.* in *OLEAGINUS.* *¶ 2.* Sumitur sepe pro oleo fructu. *Cato R. R.* 58. et 117. Oleas caducas et albas condire, et 134. Oleam cogere, legere, stringere, verberare, et 145. faciundam locare. *h. e.* faciundam ex ea oleum. *Lex apud Plin.* 15. *Hist. nat.* 2. 3. (12). Olivantibus lex antiquissima fuit: Oleam ne stringito, neve verberato. *Plaut. Stich.* 5. 4. 7. hoc convivium est Pro opibus nustris sa-tis commodi, nucibus, fabulis, sicutis, Olea in triphyli, lupilli communio crustulo. *Varro 2. R. R.* 11. 4. Coaguluni magnitudine oleæ. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 31. Nil intra est oleam, nil extra est in nuce luri. Quod proverbium usurpatur in eos, qui concessa negant, et manifesto falsa pro veris affirmant: nam et olea interius, et nux exterius partem osseam duramque habet (Itali di-cunt, negare il paniolo in capo).

OLEACÉUS, a, un., adjct. (olea). *¶ 1.* Est olea similis, simile all'olivo. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 4. 10. (19). Alia fudiuntur a ranie malvaceo, folia oleacea habente. Ita edition. vet. 1470. et 1472.; ceteræ et *Harduin.* habent folia oleæ, quemadmodum et *Sillig.* *¶ 2.* Item oleus, oleu simili, simile all'olio, οἴλωδης. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 15. 51. (179). Bitumen pingue liquo-risque oleacei. *Harduin.* in MSS. nusquam se reperiisse ait oleacei, sed in aliis aliud: *Sillig.* ex *Cod. Bamberg.* leg. oleique liquoris.

OLEAGINA, ô, f. 1. *V. voc. seq. in fin.*

OLEAGINEUS vel oleaginarius, et

OLEAGINUS, a, um, adjct. (olea). *¶ 1.* Stri-

etc sensu qui est ex olea arbore, di olivo, ἐλαιός. Cato R. R. 48. Oleagineum seminatum. Varro 1. R. R. 40. 4. Oleaginea semina. Virg. 2. G. 31. Truditur e sicco radix oleagina ligno. Plin. 17. Hist. nat. 18. 29. (125). Taleas oleaginas tripedaneas facito. V. JUNIPERUS. Auct. Grom. Colon. p. 211. ed. Lachmann. Sunt et cypri oleaginei, qui loco termini observantur. — Inter militares coronas postrema est oleaginea, qua uti solent, qui in prælio non fuerunt, sed triumphum procurant, ut Gell. 5. 6. docet. Quo pertinet illud Paul. Diac. p. 192. 4. Mūll. Oleagineis coronis ministri triumphantium utebantur, quod Minerva dea belli esse putabatur. Hinc Virg. 3. G. 21. de Cræsare triumphantie. Ipse caput tonsa foliis ornatus oliva Dona feram. Ea donati sunt etiam cives, qui pacis componenda et servanda in civitate suissent auctores. Nepsos Thrasyb. 4. Huic pro tantis meritis honoris corona a populo data est, facta duabus virgulis oleagineis. Cf. et Gell. l. cit. — Præterea etiam vittores universi hujusmodi serto Athenis coronabantur, ut Plin. 15. Hist. nat. 4. 5. (19). tradit: item la minoribus triumpbis ovantes: et turmas equitum Idibus Julii in transvectione. Id. ibid. — Primus ea corona ornatus est Pericles, utpote qui bonus civis reputatus fuisset, ut narrat Val. Max. 2. 6. n. 5. ¶ 2. Est etiam oleæ similis. Colum. 3. R. R. 2. 27. inter varia vitium genera oleagineam, seu oleaginem enumerat. Plin. quoque oleagineam uiam memorat, 14. Hist. nat. 3. 4. (38). nuper, inquit, inventam, a similitudine olivæ. ¶ 3. Item colorum olei habens. Plin. 37. Hist. nat. 5. 20. (77). Berylli oleagini, hoc est colore olei. Fgeit. 3. Veterin. 17. 1. Si vero spissa fuerit, colore oleaginea, muco similis etc. — Hinc

Oleagina, æ, f. 1. (subaudi arbor) absolute, substantivorum more, est ola. Fenant. carm. 7. 12. in fin. Plusque liquore placet quam fert oleagina succo.

OLEAMEN, inis, et

OLEAMENTUM, i, n. 2. voces a Scribon. Compos. 222. et 260. usurpatæ, quibus significatur aliquid ex oleo factum, v. gr. unguentum.

OLÉÄRIS, e, adject. ¶ 1. Est ad oleam pertinens. Colum. 11. R. R. 2. 42. Hoc eodem mente in pastinato seminario novissima positio est olearis taleæ, eamque oportet, quum panzeris, siamo et cinere mustis oblinere. Ita Schneider.; alleg. olearii. ¶ 2. Item ad oleum pertinens, da olio. Plin. 34. Hist. nat. 14. 41. (146). Oleares cotes. h. e. que oleo perfunduntur, ut aquariorum, que aqua. Silig. vero et Cod. Bamberg. leg. olearie. Pallad. 1. R. R. 20. init. Olearis cella meridianis sit objecta partibus et contra frigus munita. h. e. cella, in qua oleum premitur.

OLEÄRIUM, ii, n. 2. V. voc. seq. in fin.

OLEÄRIUS, a, um, adject. ad oleum pertinens, da olio, ἐλαιηρός. Cato R. R. 3.; et Cic. Select. 16. 56. Cellæ vinaria, olearia. Cato R. R. 18. Orbem olearium ex ulmo aut ex corylo, istum pedibus quatuor, Punicanis coagmentis facto. h. e. tabulam rotundam ligneam, super qua olearum massa, que premenda sunt, ponitur. Plin. 32. Hist. nat. 11. 53. (147). Cochlearæ rotundæ in usu oleario. h. e. ad oleum bauriendum et decapulandum. Id. 15. ibid. 8. 8. (33). Dolia olearia et cados amurca imbui, ne bibant oleum. Scœvola Dig. 50. 4. 5. Olearii mercatores. Inscript. apud Murat. p. 948. 1. NEGOTIATOR OLEARIUS. — Hinc

Olearius, xi, m. 2. absolute, substantivorum more, est qui oleum facit, aut vendit, oliandolo, ἐλαιοτεχνικός. Plaut. Capt. 3. 1. 29. Omnes compacto rem agunt, quasi in Velabro olearii. Colum. 12. R. R. 52. 13. Diligentes olearii. Adde Inscript. apud Gruter. 646. 8. et 9.

Olearium, ii, n. 2. (subaudi vas) absolute, substantivorum more, est vas olearium, sive oleo continente inserviens. Scribon. Compos. 161. Hæc reponebat in oleario fictili.

OLEARIUS, ii, m. 2. V. voc. præced. in fin.

OLEASTELLUS, i, m. 2. ¶ 1. Est genus oleæ Calabricæ, ita dictæ a similitudine oleastri. Co-

lum. 12. R. R. 51. 3. ¶ 2. Item parvus fruter, cuius flos ligustrum. V. LIGUSTRUM.

OLEÄSTER, stri, m. 2. olivo selvatico, oleastro, olea silvestris, φύλλα, κότυνος. Gloss. Philox. Oleaster, ἀγριελαιά. Virg. 2. G. 182. Indicio est tractu surgens oleaster eodem plurimus. et ibid. 314. Infelix superat foliis oleaster amaris. Plin. 17. Hist. nat. 18. 30. (129). Inseritur oleaster calamo et inoculatione. Id. 16. ibid. 44. 89. (240). Olympie oleaster, ex quo primus Herculis coronatus est, et nunc custoditur religiose. Id. 15. ibid. 4. 5. (19). Athenæ quoque victores olea coronavit. Græci oleastro Olympie. Adde Cic. 5. Verr. 23. 57.; et Colum. 8. R. R. 10. 4. Et Fenant. 5. carm. 2. 30. Quodque oleaster erat, pinguis oliva viret.

OLEASTRUM, i, n. 2. idem quod oleaster. Callipr. n. 2. Ecl. 44. Me tenebas salices juvat, aut oleastræ putare. Incertus Auct. de dubiis nomin. p. 583. ed. Keil. Oleastrum generis neutri, sed Virgilis (2. G. 314); foliis oleaster amaris.

OLEÄTUS, a, um, particip. ab inusit. oleo: εξ ελαιου, cum oleo factus, ut Pultes oleate apud Cœl. Aurel. 2. Acut. 37. a med.; et Panis oleatus apud Vulgat. interpr. Num. 11. 8.

OLEFACIO. V. OLFACIO.

OLEITAS, atis, f. 3. raccolta dell'olive, collectio olearum et confectio olei, item oleæ legenda tempus, olivitas. Cato R. R. 68. Ubi vindemia et oleitas facta erit, prela extollito. et 144. Sese oleam non surripuisse ea oleitate ex fundo L. Manlii.

OLENS, entis. V. OLEO.

OLENTIA, æ, f. 1. odor. Tertull. 2. advers. Marcion. 22. Suavis olenzia gratia.

OLENTICA, örum, n. plur. 2. oleta, loca mali odoris. Paul. Diac. p. 192. 5. Mūll.

OLENTICETUM, i, n. 2. sterquilinium. Translate locus immundus. Claud. Mamert. 2. Stat. anim. 9. Cernas hinc alias situ fœtutarum turpium ex olenticetis suis ac tenebris cloacam ventris et oris inbatare sentinam. Apul. de Mag. Nocens lingua semper in fœtunis et olenticetis suis jaceat. Alii leg. oleteticis, ab oletum.

OLEO, les, lñi, (et olevi in compositis), lere, n. 2. Olo, is, in 3. conjugat. Plaut. Pœn. 1. 2. 56. Quæ tibi olant stabulum, sellam etc. Adde fragm. apud Diomed. 1. p. 378. Putsch. Afran. et Pompon. apud Non. p. 147. 5. Merc. Sic in illo Plauti Most. 1. 1. 41. Non omnes possunt olere unguenta exoticæ, Ut tu oles. Priscian. 8. p. 838. et 9. p. 866. vult olere pœnultima correpta dici, ut constet iambici metri ratio. Cf. Euptych. p. 2188. Putsch. — Part. Olenz in fin. — Oleræ, quod ratione habita etymæ conjungi potest cum Græca v. οἶος, oleo enim est pro odeo, significat odorem spirare, redolere; et tum de bono, tum de malo odore dicitur (It. olire, ulire, olezzare, mandar odore; Fr. avoir ou répandre une odeur; Hisp. olire, derramar olor; Germ. riechen, einen Geruch von sich geben; Angl. to emit a smell, smell of).

1.) Proprie occurrit — a) Absolute. Plaut. Truc. 2. 4. 3. ver vide: Ut tota fore! ut olet! ut nitide nitet! Cf. Plin. 21. Hist. nat. 7. 18. (35). Rosa recens a longinquæ, sicca propius olet. Rursus Plaut. Pœn. 1. 2. 34. Nisi multa aqua usque et diu macerantur (muriatica), Olent, salsa sunt, tangere ut non velis. Ulp. Dig. 21. 1. 12. Is, cui os oleat, an sanus sit, quæsitum est, cui puzza il fato. Adde Martial. 12. 88. — b) Cum Adverbis. Plaut. apud Diomed. loc. cit. Facite, olant ædes Arabice. h. e. Arabicis tbymiamatis. Varro 3. R. R. 16. 6. Nulla harum assidit in loco inquinato, aut eo, qui male olet. Horat. 1. Ep. 10. 19. Deterius Lybicis olet, aut nitet herba lapillis? Plin. 20. Hist. nat. 17. 69. (177). Optimum Creticum heraclium; nem et juncunde olet. Plaut. Most. 1. 3. 115. ecator mulier recte olet, ubi nihil olet. Cf. Cic. 2. Att. 1. Mulieres ideo bene otere, quia nihil oleant, videbantur. — Non bene olet, qui bene semper olet ab Hieronymo Ep. 130. n. 19. tribuitur Petronio: sed habetur etiam apud Martial. 2. 12. (Hoc mibi suspectum, quod oles bene, Postume,

semper: Postume, non bene olet, qui bene semper olet.), et dicitur de iis, quibus quum vel corpus morbo aliquo, vel vitiis se teat animus, exquisitiore cultu utuntur. — c) Cum Ablativo rei, cuius odorem quis aut quid spirat. Propriet. 4. 7. 32. Cur nardo flammæ non olueret mea? Ovid. Heroid. 15. 76. Non Arabo noster rore capillus olet. Id. 5. Met. 405. Perque lacus altos et olenzia sulphura fertur Stagna Palicorum. — d) Cum Accusativo rei, cuius odorem quis aut quid spirat. Plaut. Most. 1. 1. 41. Non omnes possunt olere unguenta de meo. Cic. 3. Orat. 25. 99. Unguentum magis laudari, quod ceram, quam quod crocum oleum videatur. Horat. 1. Ep. 19. 5. Vina fere dulces oluerunt mane Camenæ. Id. 1. Sat. 2. 27. Pastillos Rusillus olet, Gorgonius hircum.

II.) Translate est indicare, prodere, sapere, monstrare. — a) Absolute. Plaut. Autul. 2. 2. 39. Aurum huic olet. h. e. quasi odore se prodit. Cic. Orat. 45. 154. Quid illud? non olet, unde sit? — b) Cum Accusativo rei, que indicatur vel prodit. Plaut. Men. 1. 2. 59. Olfacta, quid olet? p. f. furtum, scortum, prandium. Cic. Rosc. Com. 7. 20. Superclia illa penitus abrasa olere malitiam et clamitare calliditatem videntur. Id. 1. Nat. D. 26. 72. Epicurus nihil olet ex Academia, nihil ex Lyceo, nihil ne e pernibibus quidem disciplinis. Id. 3. Orat. 12. 44. Quædam certa vox Romani generis urbis propria, in qua nihil sonare, aut olere peregrinum possit. Varro 5. L. L. 74. Mūll. Et aræ Sabinorum linguam olenz. Quintil. 8. 1. 3. Et verba et vox hujus alumnus urbis oleant, ut oratio plane Romana videatur, non civitate donata. — Hinc Part. præs.

Olenz, entis, adjective quoque usurpatatur, et est odorus, odorifer, odoratus, odorifero, odoro, euōōn.

1.) Proprie. — a) Interdum est bene olenz. Virg. 1. G. 188. Induc (se nux) in florem et ramos curvabit olenzia. Ovid. 1. Art. am. 95. Aut ut apes saltusque suos, et olenzia nactæ Pascha. Id. 10. Met. 729. olenzia menta. Stat. 12. Theb. 622. olenz Hymetus. Id. 1. Silv. 2. 21. tbymbra. Juvenal. 14. 269. saccus. h. e. aromatum plenus. — Aliquando additur bene, suave, ut apud Virg. 2. Ecl. 48. Narcissum et florem junxit bene olenzia anetbi. Catull. 60. 6. Cinga tam-pora floribus Suave olenzia amaraci. — b) Semper est male olenz, putidis, putidine, puzzolente, θυωδης. Plaut. Men. 5. 2. 111. Hunc proteram lenonem olenzem, edentulum. Virg. 2. G. 134. animas, et olenzia Medi. Ora fovent illo. Horat. 1. Sat. 2. 30. olenzia in fornice stantem. Id. 1. Od. 17. 7. Olenzia uxores mariti. h. e. hirci. Ovid. 2. Pont. 10. 25. et olenzia stagna Palici. h. e. olenzia sulphure, ut Id. ait 5. Met. 405. Lucan. 7. 821. olenzia agri. h. e. inhumatis cadaveribus. — Cum addito male, graviter etc. Cic. 2. Orat. 61. 249. In male olenzem. Scribon. Compos. 42. Hi pastilli benefaciunt et ad exulceratas aures qualibet ex causa et graviter olenzia.

II.) Translate. Tac. Dial. de orat. 22. sub fin. Quædam procul arceantur, ut jam obliterata et olenzia. h. e. quasi situm at mucorem redolentia.

OLEÖMELLA, æ, f. 1. est quædam arbor fructifera in Syria, teste Isid. 17. Orig. 7. 11. Lindemann. Oleomella nascitur in Palmyra, Syrie civitate, ex eo ita appellata, quod ex truncu oleum defluat in crassitudinem mellis, separe suavi. Ali. leg. oleomella.

OLEÖSELINUM, i, n. 2. est quædam sellini species, quam memorat Isid. 17. Orig. 11. 3.

OLEOSUS, a, um, adject. pieno d'olio, olioso, θλαιδης, oleo plenus, vel pinguis ad similitudinem olei. Plin. 27. Hist. nat. 12. 81. (106). de myagro herba. Semen oleosum. Id. 28. ibid. 9. 35. (134). Quod supernat, butyrum est, oleosum natura. Cœl. Aurel. 2. Tard. 13. n. 174. Deco-

ctio ptisanæ calidæ, sed non oleosæ, ac potius siccæ, vel ex oleo viridi confectæ. Adde eum. d. 5. *ibid.* 3. n. 56.

**ÖLERACEUS**, a, um, adject. oleri similis. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 53. (85). Hypericon oleraceo frutice, tenui, cubitali.

**ÖLERARIUM**, ii, n. 2. olerum hortus. *Gloss.* *Lat. Gr.* Olerarium, λαχανώσιον.

**ÖLERATOR**, öris, m. 3. olitor, qui olera vendit. *Gloss.* *Philox.* Olerator, λαχανωπάλης.

**ÖLERATUS**, a, um, adject. coltivato ut erbaggi, oleribus conitus. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 168.

**ÖLERO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. olera semino. *Cn. Mattius apud Priscian.* 6. p. 722. *Putsch.* Meos bortulos plus stercoro, quam olero. In *Not. Tir.* p. 168. legitur oleratus. Ab *Eutych.* vero p. 2157. *Putsch.* offertur oleror, oleraris.

**ÖLESCO**, is, ere, n. 3. crescere, cresco, adolesco. *Lucret.* 2. 1128. Donicum olescendi summum tetigere cacumen. *Plerique al., et ipse Lachmann. leg.* alescendi. Sed olescendi legisse etiam *Noniūm* p. 248. 3. *Merc.* quidam putant. *Festus* p. 309. 19. *Müll.* Suboles ab olescendo, id est crescendo, ut adolescentes quoque, et adulæ, et inoles dicitur. Cf. *Paul. Diac.* p. 308. 4. Similiter *Id. Paul. Diac.* p. 5. 7. *Müll.* Et ex oletus, qui excessit olescendi, id est crescendi, modum; et inolexit, id est crevit.

**OLETICETUM**. *V. OLENTICETUM.*

**ÖLETTO**, as, ävi, are, a. 1. sporcare, inquino, conspurco, oolidum facio. *Frontin. Aqued.* 97. In iudee legibus adjectum est ita: NE QVIS AQUAM OLETTO DOLO MALO VBI PUBLICE SALIBIT. SI QVIS OLETARIT, SESTERTIORVM X. MILLIA MVLTA ESTO. Oletato videtur esse oolidam facito. Hæc Fron-

tin. **ÖLETUM**, i, n. 2. duo diversa significat, prout est A) Ab olea; aut B) Ab olio, es.

A) Oletum ab olea est olivetum, locus oleis consitus, oliveto, uliveto, ἐλαιῶν. *Cato R. R.* 1. De omnibus agris vinea est prima, secundo loco hortus irriguus, tertio salicium, quarto oletum, quinto pratum. Adde eum. *ibid.* 3. 6. et 61.

B) Oletum ab olio, es, est locus mali odoris, ut ubi cacatur, et mejitur: et metonymice sterlus, aut urina hominis, unde malus odor existit. *Paul. Diac.* p. 203. 1. *Müll.* Oletum, sterlus humanum. Veranius: Sacerdotula in sacrario Martialis fecit oletum. *Pers.* 1. 112. bic, inquis, veto, quisquam faxit oletum. Pinge duos angues: pueri, sacer est locus, extra Mejite. *V. OLOR* sub B.

**ÖLÉUM**, i, n. 2. (olea). In plurali numero usurpari olea, affirmat Pompeius in *Comm.* p. 1617. ed. *Keil.*, nullo tamen auctore laudat. — Oleum est pinguis liquor olivæ, ἔλαιον. It. olio; Fr. huile d'olive; Hisp. aceite de oliva; Germ. d. Oel, Baumöl; Adgl. oil).

I.) Proprie. — a) Universim. *Cato R. R.* 64. extr. Oleum, si poteris, bis in die depleto. Nam oleum quam diutissime in amurca et in fracibus erit, tam deterrium erit. *Cic. Senect.* 11. 36. Instillare oleum lumin. *Horat.* 2. Sat. 3. 125. Cau- ges ungere oleo meliore. *Verg.* 5. En. 135. ju- ventus nudatos humeros oleo perfusa nitescit. *Ovid.* 3. *Trist.* 12. 21. ubi perfusa est oleo la- bente Juventus. *Colum.* 12. *R. R.* 50. 1. docet, tri- plis generis oleum fieri, acerbum, quod et æstiu- rum, quia ante initium Decemboris ex oleis im- maturis; viride circa mensem eundem ex oleis non permaturis; maturum ex nigris post Decem- brem: optimæ notæ esse viride. — A veteribus oleo celebratur Istria (V. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 2. 3. 18); et *Martial.* 12. 63., et Liburnia (V. *Pallad.* 12. *R. R.* 18. ibique Schneideri adnotat.). — Oleo uti feminæ in pectendo solita fuerunt, teste *Mariell.* *Empir.* c. 7. sect. 1. p. 92. ed. *Adl.* — *Inscript.* apud *Orell.* 748, que pertinet ad imp. Vespasiani tempora. hic ob DEDICATIONEM STATVARVM EQUESTRIS ET PEDESTRIS OLEVM PLEBII VTRIVSQUE SEXVI (sic) DEDIT. Alia apud *Henzen.* 7336. DIE NATAL. EIVS (defunctæ) III. ID. APRI- LIS DECVR. SPORTVL. EX X CCC. INTER PRARSENT. ARBITR. EVO DIVID. OLEYM ET PROFIN. EX X CCL. PRAESENT. — b) Olei conficiend rationem tra-

dit accurate *Colum.* 12. *R. R.* 50. Ade Caton. R. R. 64. et seqq., *Karron.* 1. *R. R.* 55. et *Plin.* 15. *Hist. nat.* 6. 6. (21). — c) Oleo tran- quillior, proverb. de lenti minimeque iracundo, quia omnium liquorum tenissimum oleum est, più quieto dell'olio. *Plaut. Proen.* 3. 4. 66. Ita banc canem faciam tibi oleo tranquillorem. — d) Oleum et operam perdere, aliud de his, qui sumptum et labore incassum inpendunt, et fru- stra conantur: perdere il ranno e'l sapone: du- cium, opinor, a lucubratis: vel a coquis, qui quin cibos corrupint, et condimentum ei: labo- rem perdider: vel denique a palestritis, qui in- ungebant nudata corpora antequam sese luctæ committerent. *V. infra* sub II. 1. *Plaut. Proen.* 1. 2. 119. tunc pol ego et oleum et operam perdidi. *Cic.* 7. *Fam.* 1. Ponipetus constituit se et oleum et operam perdidisse. Sic *Id. Cic.* 2. Att. 17. Ille non desfuius, ne et opera et oleum phi- logiae nostræ perierit. Ad iuebratiunem certe referunt illa ejusd. 13. *ibid.* 28. Ante incen- tum scriberem contra Epicureos, de eodem oleo et opera exaravi nescio quid ad te. *Jurnal.* 7. 98. Vester porro labor secundior, historiarum Scriptores: petit hic plus temporis, atque olei plus. — e) Oleum camino addere, aliud, de quo *V.* in CAMINUS.

II.) Figurate. ¶ 1. Olei usus fuit maxime in palestra. Ungebanter enim ut firmiores essent, et ut adversarii manibus facilis elaberentur. Hinc metonymice pro palestra ponitur. *Catull.* 63. 65. Ego gymnasii sui filos, ego eram decus olei. *Cic.* 1. *Orat.* 18. 81. Nitidum quoddam genus est verbo- rum et letorum, sed palæstræ magis et olei, quam bujus civilis turbæ ac fori. h. e. contentionis, disputationis, quasique palestræ litterarie. ¶ 2. Olei ficticii plura sunt genera, nampe liquoris olei simili ex variis rebus expressi. Recenset ea *Plin.* 15. *Hist. nat.* 7. 7. (24). ¶ 3. Oleum vivum, et absolute oleum vocatur id, quod Itali nunc petrolio dicunt. *Grat. Cyneg.* 434. Vulcano condicta domus, quam subter eunti Stagna sedent, venis oleoque inadentia viro. *Hieronym.* in *Chron.* ad ann. U. C. DCCLIII. E taberna me- ritoria trans Tiberium oleum terra erupit, fluxit que toto die sine intermissione.

OLFACIO, facis, feci, factum, facere, n. 3. Alia forma olefacio legitur in quibusd. Codd. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 17. 71. (183). et in *Not. Tir.* p. 167. — Part. *Olfaciens*, *Olfactus* et *Olfaciens* 1. — Olfacere, quod est per syncopen pro olefacere, hoc autem pro odefacere (ab odor et facio) quo veteres usi sunt teste *Paul. Diuc.* p. 179. 12. *Müll.* quocum cf. *Festum* p. 178. 31. significat odorari, odorem percipere, σφραγιζειν (It. odorare, fiuare, annasare; Fr. flairer, sentir; Hisp. oler, percibir con el olfato; Ger. etwas riechen; Engl. to smell, smell out, scent, perceive by the nose).

I.) Proprie. *Cic.* 5. *Tusc.* 38. 141. Quidam disputant, quæ aspectu percipiuntur, ea non ver- vari in oculorum ultra jumentate, ut ea, quæ gustemus, olfactamus, tractemus, audiamus. *Fer- burg.* repetit olefactum in quadam MS. *Catull.* 13. 13. Quod unquatum tu quin olfacies, deos rogabis, Totum ut te faciant, Fabulle, nasum. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 33. 50. (137). Delphini sagacissime olfactunt. *Id.* 23. *ibid.* 8. 80. (157). Laurus folia trita, olfactaque subinde, pestilente contagia prohibent. *Id.* 29. *ibid.* 17. 71. (183). Gith distillationem natum discutit in unsum in lin- teolo, olfactum. *Id.* *ibid.* 13. 51. (138). Dederunt (rute succum) lethargicis ex aceto olfactendum *Paulin.* *Nolan. carm.* 27. 346. (sus) olfaciens motando dat oscula rostro.

II.) Translate. ¶ 1. Est præsentire, deprehendere, subodorare, scoprire. *Cic.* 1. leg. *Agr.* 4. 11. Quisnam tam abstrusus usquam nunquam videtur, quem non architecti hujusc legi olfacerint? *Ter. Adelph.* 3. 4. 32. (al. 3. 3. 42.) Non sex totis mensibus olfescissem, prius quam ille quidquam cœperit? *Petron.* *Sutyr.* 93. Si aliquis ex his no- men poete olfacerit, totam concitatibz viciniam. ¶ 2. Olfacere labra lacte, imbuere sapore la- ctis, per catcharesin. *Varro* 2. *R. R.* 2. 16. Si

agnus ad matris mammam non accedit, admovere oportet, et labra sogni ungere butyro, aut adipe suilla, et olfactere labra lacte. Tō labra repetitum videtur a *Karrone* non esse.

OLFACATRIX. *V. OLFACTRIX.*

OLFACIATUS, a, um. *V. OLFACTO.*

OLFACATIO, ônis, f. 3. odoratus. *Gloss.* *Cyrill.* οσπετος, odoratus, odoratio, olfactio. *Gloss.* *Philox.* Olfactio. οσπετος.

OLFACTO, as, ävi, åtum, are, a. 1. frequentia, vel intens. ale olfactio. — Part. *Olfactans*, *Olfac- tatus* et *Olfactandum*. — Olfacta est idem ac sepe olfactio, et olfactio simpliciter. *Plaut. Men.* 1. 2. 56. Sumenunt me olfactare oportet vestimenti, *Plin.* 18. *Hist. nat.* 35. 88. (361). Boves culum olfactantes. *Id.* 20. *ibid.* 11. 54. (155). Pule- gii ramum in tertianis olfactandum dari. *Id.* 28. *ibid.* 16. 63. (225). Membrana partus asiarum, olfactata accidente morbo comitalium, resistit. Ut *Sillig.* et *optimis Codic.* legit olfacta, h. e. olfacta.

OLFACTORIA, e, f. 1. idem atque olfactorum. *Fronto de oratione* (edente iterum A. Maior) ep. 1. ante med. Reficiant eamdem unam sententiam sepius quam puerile olfactorie sicina. Fortasse olfactaria, ita at sit ab adject. olfactarius, a. um.

OLFATORIUM, i, n. 2. diminut. olfactrii. *Isat.* 19. *Orig.* 31. Olfactoriola vascula sunt muliebria, in quibus odoramenta gestantur. *Hieron.* 2. in *Isaj.* 3. 18. Describit et olfactoria, ita Christi bonus odor simus.

OLFATORIUM, i, n. 2. florum, vel odorum fasciculus, olfactus gratia, οσπετοποιος. *Plin.* 30. *Hist. nat.* 11. 29. (97). Sicut latibargum olfactaria excitari. *Id.* 20. *ibid.* 9. 36. (92). Bras- sie arida farina in olfactorio collecta, cuncie- ra. *V. RETICULUM.* *Marcell.* *Empir.* c. 20. p. 113. bis ed. *Id.* Aliquem olfactariis (lege olfactoriis) rescribere.

OLFACTRIX, Icis, f. 3. quæ olfactit Sic *Plin.* 17. *Hist. nat.* 24. 37. (239). vocat ritem, quæ raphanum et laurum odore sentit, et ab eis re- cedit. Ita legit *Harduin.* ex MSS. Alii olfactrix, quam lectionem exhibet et *Sillig.*

OLFACIUS, a, um. *V. OLFACIO.*

OLFACIUS, us, m. 3. actus olfacciendi, lodo- rare, odoramento, οσπετος.

I.) Propria. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 21. 89. (156). de thymo. Datur et comitalibus, quos correptos olfactus excitat thymi. Ut *Sillig.* legit olfactum excitat thymum. *Id.* 32. *ibid.* 3. 13. (28). Testes libris sternutamenta olfactu movent.

II.) Translate est ipsa odorandi facultas et sensus, olfactato. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 50. (137). Delphini nec olfactus vestigia habent, quin olfactant sagacissime. *Id.* 10. *ibid.* 70. 90. (193). Pisces olfactum esse, manifeste patet, quippe non omnes eundem esse capiuntur, et prius quam ap- petant, odorantur.

OLIUS, a, um. adject. (oleo). Sup. *Olidissimus* sub a — Olius — a) Absolute, est qui male olet. *V. OLOR* B. 1. ibi cattivo odore. *Diogenes.* *Horat.* 1. Ep. 5. 29. Sed nimis arcta premunt olidle convivia capre. *Petron.* *Satyr.* 21. Nos basius odifissimus inquinavit. *Sueton.* *Tib.* 45. Hir- sus atque odidus senex. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 18. (41). Succum olidis arribus instillare. *Martial.* 10. 37. olida vulpes. *Sueton.* *Sammon.* p. 66. ed. *Idk.* Si iungas olidæ grave quid mintere capille. Rursus *Martial.* 1. 50. olida vestes mu- ricio. *V. MUREX.* — b) Cum addito bene est odoratus, odoroso. *Colum.* 12. *R. R.* 17. 1. Acetum in vase picata tene olla diffunditor. et *ibid.* 38. 4. Vinum purgatur, et in amphoras bene picatas et bene olidas diffunditor. — c) Item simpliciter oles, che ha odore. *Rutil.* 1. *Itiner.* 624. Atque olidum doctas nosse cubile canes.

ÖLIGÖCHRÖNIUS, a, um, adject. di corta vi- ta, ολιγοχρόνιος, qui brevem vitam vivit. Græca vox, ab ολίγος paucis, brevis, et χρόνος tem- pus. *Firmic.* 3. *Mathes.* 5. et 6. *ibid.* 1. et 8.

ÖLIM, adverb. De vocis etymo illi alia; sed nibil certi afferunt. — *Olim* generstlin est idem

atque illo quod definitur tempore, certo aliquo tempore, aliquando (*It. una volta, un giorno; Fr. autrefois, un jour, une fois; Hisp. otra vez, en otro tiempo, una vez; Ger. einst, einmal; Engl. sometimes*). ¶ 1. Refertur ad tempus præterium, sive longinquum, sive proximum; et quidem — a) Iicitur de ea, quod aliquo tempore ante est actum, addito ipsius temporis nomine aut ejus designatione per particulam quam. *Ennius apud Farren.* 7. L. L. 36. *Müll.* et apud *Cic. Brut.* 19. 76 Versibus quos olim Fauni vatesque canebant. *Plaut. Amph.* 4. 2. 11. Prodigum te fuisse oportet olim in adolescentia. *Id. Isin.* 3. 3. 113. Adsta igitur ut consutus es puer olim. *Cic.* 6. Att. 2. circa med. Ante lucem inambulabam domi, ut olim candidatus. — *Plaut. Asin.* 1. 3. 53. Longe aliam, inquam, prebebas nunc atque olim, quoniam dabat. *Ter. Andr.* 5. 3. 12. Olim istuc, olim, quoniam ita animum induxisti tuum, quod cuperes, aliquo pacto efficiendum tibi. *Cic.* 12. Att. 39. Si essent illa necessaria litteræ, ut erant olim quoniam brevioribus diebus tamen quotidie respondebant tempori tabellarii. — b) Olim per se, sine additionis, significat tempus præteritum: et hac particula ii præsertim utuntur, qui fabrias narrant, ut Graci noti. *Plaut. Epid.* 4. 2. 42. Illa ministrorum decem pinellam parvolam emi. *Cic. 2. Orat.* 43. 183. Sic enim olim loquebantur. *Id.* 10. Att. 1. Qui nibi, quod sœpe soleo recordari, dixit olim etc. — *Plaut. Stich.* 4. 1. 33. fuit olim senex: ei filiae Duæ erant etc. *Ter. Andr.* 5. 4. 20. Attius quidam olim, navi fracta, apud Andrum ejectus est etc. *Horat.* 2. Sat. 6. 79. olim Rusticus urbanum inrem mus paupere fertur Accepte cava etc. Adde *eumq.* 1. Ep. 1. 73.: et *Phaedr.* 3. 2. 2 et alibi. — De propiore tempore, pro nuper. *Cic.* 15. Fam. 20. 2. Quoniam aliam alicantum olim discedens addidisti, quo tolerabilis seramus igniculum desiderii tui etc. *Curt.* 8. 1. 43. Eniuvero olim mero sensibus victimis ex lecto repente propositum. — c) Tamen olim opponuntur vocabula nunc, hoc tempore, nuper, et apud recentiores scriptores mox, deinde, tunc, dehinc. *Plaut. Epid.* 1. 2. 32. Illam amabam olim: nunc iam alia cura impendet pectori. *Ter. Phorm.* 5. 8. 19. Olim quoniam boneste potuit, tum non est data: nunc viduum extredi turpe st. *Cic.* 15. Fam. 4. 13. Eum honorem, qui a senatu tribui rebus bellicis solet, neglectum a me olim, nunc nibi expetendum patto. *Virg.* 8. *Æn.* 348. Aurea (*Capitolia*) nunc, olim silvestribus borrida dunis. *Ter. Andr.* 3. 3. 13. Alium esse censes nunc ipso, atque olim, quoniam dabam. h. e. nuper. *Cic.* 7. Fam. 24. Olim quoniam regnare existimabamur, non tam ab ullis, quam hoc tempore observar a familiarissimis Cæsaris. *Id.* 2. *Divinat.* 25. 55. Quid ostenta vel Lacedemonios olim, vel nuper nostros adjuverant? *Tac.* 1. *Hist.* 67. Gallica gens olim armis, mox memoria nominis clara. *Id.* 12. *Ann.* 18. Frater Cottus olim præditor, deinde hostis metuebatur. *Id.* 3. *Hist.* 11. Ut olim virtutis modestia equa, tunc proacutatis et petulantie certamen erat. *Sueton. Domit.* 8. Cerneliam absolutam olim, debinc longo intervallo repetitam atque convictam, defodi imperavit. *Sallust. orat. Philipp.* contra Lepid. Tumultum ex tumultu serunt, Saturnini olim, post Sulpicii, dein Marii, nunc Leplidi satellites. — d) Non olim, non multo ante, apud *Apul.* 11. Met. Da nomen huic sanctæ militiæ, cuius non olim sacramento etiam rogabar. *Id.* 10. *ibid.* Mecum non olim conveniebat. — e) Olim furores apud *Catull.* 68. 129. et olim amicitias, 94. 4. et olim annis apud *Val. Flacc.* 1. 53. dicta quidam putant per *vñtēv.* b. e. οἱ πάλαι δυοι, αἱ πάλαι φίκαι, ταὶ περὶ ἔτη, qua ratione dixit *Virg.* ante maiorum. *Ter. Andr.* 1. 2. 4. semper lenitas, *Propert.* 1. 22. 2. semper amicitia. *V. HYI-HEN.* In Catulli tamen loc. cit. sunt qui melius leg. horum furores, ut ipse *Lachmann.* ¶ 2. Per olim significatur etiam id, quod inde ab aliquo tempore etiam nunc et continuo sit: hinc, si tempus, ex quo aliiquid sit, longius est, olim est jamdudum, jampridem,

jamdiu, et cum præsenti quoque conjugitur, sicut Graecum πάλαι. *Plin.* 2. Ep. 10. Recita saltem, ut tandem percipias gaudium, quod ego olim pro te non temere præsumo. *Id.* 8. *ibid.* 9. Olim: non librum in manus, non stylum sumpsi: olim nescio, quid sit olim, quid quies ē gran tempore, che etc. Sic *Seneca Ep.* 77. Olim iam nec perit quidquam mihi, nec acquiritur. *Juv. Genital.* 6. 345. Audio, quid veteres olim moneantici. ad gran tempore. Sic *Sueton. Aug.* 30. Alveum Tiberis lavavit; ac repurgavit completum olin ruderibus. *Phœdr.* 3. 12. Hoc si quis pretii cupidus vidisset tui, Olim redisses ad splendorem pristinum. *Petron. Satyr.* 22. Syri illi stertere, tamquam olim dormientes, ceperunt, come se fusse buona pezza che dormicano. *Lucan.* 5. 769. nonne olim casu pendemus ab uno? non ē egli gran tempore, che etc? b. e. nonne per longum tempus una nobis erat sors? *Al. leg.* non olim casu prudemus ab uno. h. e. non olim modo, sed etiam nunc. — Hac significatio olim componitur cum vocabulis quondam, jam, primum et prius. *Ter. Eun.* 2. 2. 15. Olim isti fuit generi quondam quæstus apud sæculum prius. *Firceillino* τὸ οἷμ πλεόνασμα hoc in loco visus est, ut apud *Plin. 3. Hist. nat.* loco infra cit. *Quintil.* 5. 12. 17. Olim jam ab illa vera inuincie orandi recesserunt. Adde *Senec. Ep.* 77. paullo supra allatum. *Ter. Heaut.* 3. 1. 34. Primum olim potius quam paterne filium commicare ad muliercu'ām, protervisti hinc. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 5. 9. (59). Oppidum Formia, Hormiz prius olim dictum. At Sillig, verba prius olim bonis *Codd.* fretus omisit. ¶ 3. Refertur etiam ad tempus futurum, pro aliquando, posthac, una volta. *Turpilius* apud *Non.* p. 358. 5. *Merc.* Deinde quoniam ad te redi'rit res olim post mortem patris Adde *Lucilium* et *Afranius* apud eam. *ibid.* *Horat. Art. P.* 386. si quid tamen olim Scriptoris in Mæci descendat jūdices aures. *Id.* 2. *Od.* 17. Non, si male nunc, et olim Sic erit. *Id.* 2. *Sat.* 5. 27. Magna minorc' foro si res certabitur olim. *Id.* 1. *ibid.* 6. 85. Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret olim, si etc. *Virg.* 1. *Æn.* 289. Hunc tu olim cælo spoliis Orientis ouustum Accipies secura. *Tibull.* 3. 5. 23. Elysios oīnū liceat cognoscere caupos. *Phœdr.* 4. 10. Olim quoniam adscriptus venerit pœna dies. *Ovid. 3. Amor.* 11. 7. dolor hic ubi proderit olim. *Id.* 2. *Trist.* 165. Sospite sic te sit natus quoque s̄p̄s, et olim Imperium negat hoc cum semine senex. *Id.* 1. *Fast.* 517. Montibus his olim totus promittitur orbis. *Quintil.* 10. 1. 94. Sunt claribodieque, et qui olim nominabuntur. *Plin. Paneg.* 15. Verum haec olim: in presentia quidem etc. Cf. *Cic.* 11. Att. 4. Utinam coram tecum oīnū potius, quam per epistolam! — Nunc, olim, formula, qua poetae omne tempus designant. *Virg.* 4. *Æn.* 625. Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor, Qui face Dardanos ferroque sequare colones Nunc, olim, quoquaque dabant se tempore vires. Adde *Lucan.* 9. 603. ¶ 4. Interdum ponitur pro aliquando, certo suo tempore: sic — a) Ponitur pro quando, tunc, sequente quam, ant ubi. *Plaut. Truor.* 1. 1. 45. nunc lenonum plus est fere, Quam olim muscarum' st, quam caletur maxime. *Id. Mil. glor.* 1. 1. 1. Curate, ut splendor meo sit clupeo clarior, Quam solis radii esse olim, quoniam sudum est, solent. Adde eam. *Pen.* 1. 2. 142. et *Trin.* 2. 4. 122. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 60. Non magis audierit, quam Fufius ebris olim, Quoniam Hionam edormit. *Virg.* 5. *Æn.* 125. de scopulo. tunidis submersum tundit olim fluctibus, hiberni condunt ubi sidera cori: Tranquillo sileat. *Lucret.* 6. 148. calidis candens ferrum fornacibus olim Stridit, ubi in gelidum propter demersimus orbem. — b) Item pro unquam. *Plaut. Asin.* 3. 3. 128. An quid est olim salute melius? evi mai cosa? Ita *Forcellinus*: at *Handius*, *Tursell.* etc., si integræ est Plauti scriptura, putat, olim hoc loco esse idem ac certo aliquo tempore, suo tempore; nisi de eo dictum est, quod fieri solet. — c) Item pro aliquando, qualche volta, nullo designato tempore, vel tempore. *Horat.* 1. *Sat.* 1. 25. ut

pueris olim dant crustula blandi Doctores, elementa velint ut discere prima. *Virg.* 8. *Æn.* 391. Non secus atque olim tonitru quum rupia coruscō Ignea rimæ mican percurrit lumine nimbos. Servius exponit: Fere, ut solet. — d) Si olim, si quando, si unquam, se mai una volta. *Virg.* 10. *Ecl.* 33. o mihi tum quam molliter ossa quiescant, Vestre meos olim si fistula dicat anores!

**OLITOR** vel bolitor, ὄρις, m. 3. (olus). De scribendi ratioe *V. OLUS* init. — Olitor est qui otérum hortum exercet et olera vendit, κηπωρος, λαχανωτης (It. ortolano; Fr. jardinier; Hisp. hortolano; Ger. der Kohlgärtner, Küchengärtner; Engl. a gardener). *Farro* 6. L. L. 20. *Müll.* Vinalia rustica dicuntur ante diem **XIV.** cat. Sept. quod tom Veneri dedicata ædes, et horti ei deæ dicantur, ac tum sunt feriati olitores. *Cic.* 16. *Fam.* 18. Parhedrum excita, ut hortum ipse conducat: sic olitorem ipsum commovet. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 23. (64). Pensiles cucumerum hortos promoventibus in solem rotis olitoribus. *Colam.* 10. R. R. 228. Quæ (carmina) canat inter opus, Musa modularite, putator Pendulus arbustis, olitor viridantibus hortis. *Id.* et cit. l. 10. et 11. *ibid.* 3. olitoris cutram et usiūa fuse describit.

**OLITORIUS** rel. bolitorius, a, um, adject. De scribendi ratione *V. OLUS* init. — Olitorius est ad olitorem et hortum pertinens, da ortolano, da erbaggi, κηπωρικης. *Farro* 5. L. L. 146. *Müll.*: Liv. 21. 62.; et *Tac.* 2. *Ann.* 49. Olitorium forum, h. e. ubi olera venduntur. *Ulp. Dig.* 50. 16. 198. Olitorii horti. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 8. 38. (125). *Lactuca* genus lati caulis, adeo ut ostiola olitoria ex his factitari prodiderint.

**OLIVA**, a. f. οἰνα:α,

1: Proprie ¶ 1. Est fructus oleæ, oliva, οἰνα. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 3. 3. (9). Olive constant nucleo, oleo, carne, amurca. et mox. Suus olive succus oleum est: idque præcipue ex immaturis intelligimus. *Colam.* 2. R. R. 22. 4. Olivæ conditui legere. *Plaut. Curc.* 1. 1. 90. Voltisne olivas, aut pulpamentum, aut capparim? *Afranius* apud *Non.* p. 478. 26. *Merc.* Nutrictor oliva. *Horat.* *Epod.* 2. 55. lecta de pinguisimis Oliva ramis arborum. ¶ 2. Item ipsa arbor, olivo, οἴνῳ. *Cic.* 3. *Nat. D.* 18. 45. Aristæus, qui olive inventio dicitur. *Id.* 2. *ibid.* 8. 22. Si ex olive modulate canentes tibiae nascentur. *Virg.* 8. *Ecl.* 16. Incubens tereti Damon sic cepit olive. *Id.* 2. *G.* 425. pinguem, et placent paci nutritor olivam. *V. OLEAGINEUS*, ubi et de coronis ex olive dictum est. *Horat.* 1. *Ep.* 16. 2. berum an bacis opulent olivæ. *Id.* *Epd.* 16. 45. oliva numquam fallens. — Fuit sacra Minerva. *V. OLEA.* Hinc *Pallad.* 1. R. R. 6. § 14. Græci iubent, olivam, quoniam plantatur ac legitur, a mundis pueris atque virginibus operandam: credo, recordati arbori buic esse præsumere castitatem. scil. ei præesse castam Minervam.

II.) Translate. — a) De ipsius olive remo. *Horat.* 1. *Od.* 7. 7. Undique decerpit fronti preponere olivam. — b) De ipsius olive ligno. *Ovid.* 2. *Met.* 680. Illud erat tempus, quo te (o Apollo) pastoris pellis Texit; onusque iuit dextræ silvestris oliva. Sic leg. nonnulli ex optimis *Codd.*; vulgati libri vero onusque fuit baculum silvestre sinistre.

**OLIVANS**, antis, particip. ab inusit. olivo: olivas colligens. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 3. 3. (11). Olivantibus lex antiquissima fuit: oleam ne strin-gito, neve verberato.

**OLIARIS**, e, adject. idem atque olivarius. *Servius* ad *Virg.* 3. *G.* 519. Trapetis autem, molis mobilibus olivaribus.

**OLIVARIUM**, ii, n. 2. *V.* voc. seq. In fin.

**OLIVARIUS**, a, um, adject. da oliva, οἴνῃ-ριος, ad olivam pertinens, olearius. *Colam.* 12. R. II. 49. 11. Olivariæ metretæ. *Al. leg.* olearie. *Pompon. Dig.* 33. 7. 21. Molæ olivarie. *Auct. Grom.* p. 303. ed. *Lachmann.* Ager olivarius. h. e. olivis arboribus satus. *Auct. incert.* de *limitib.* p. 296. *Goes.* Ager olivarius. h. e. olivis consitus. — Hinc

Olivarium, *ii.*, n. 2. absolute, substantivorum more est olivetum. *Gloss.* *Cyrill.* Ελαῖον, oliva-ria (*lege* olivarium), hoc olivetum.

OLIVASTELLUS, *i.*, m. 2. diminut. olivastri, seu oleastri. *Auct.* *incert.* de *limitib.* p. 259. *Goes.* Nam et in *limitibus* pro terminis plantavimus dactylinum, amygdalos, et mala cotonea, et maxime olivastellum, et sicut Cypriani in fine constituimus. *Id.* p. 266. Si olivastellum inventeris unum in terminum, demonstrat aquam vivam, et convallia loca significat. *Id.* p. 267. Olivastellum in fine pro termio invenies.

OLIVATIO, *ōnis*, f. 1. olei consecratio. *Gloss.* *Cyrill.* Ελαιωτοια, olivatio.

OLIVETA, *æ*, f. 1. olivitas. *Fest.* *V.* OLIVINA.

OLIVETUM, *i.*, n. 2. (oliva) locus olivis con-situs, oletum (quoniam vocem *F.*), oliveto, ελαιών. *Varro* 1. *R. R.* 22. 3. Oliveti jugera cxxi. qui coleret, eum instruere ita oportere, ut etc. *Cic.* 3. de repub. 9. Nos Transalpinas gentes oleam et vitem serere non sinimus, quo pluris sint nostra oliveta nostraeque vineæ. *Id.* 3. *Nat. D.* 36. 86. Vineta, segetes, oliveta. In tabula auctionis apud eundem. 2. *leg. Agr.* 25. 67. Jugera cc. in quibus olivetum heri potest. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 18. 30. (127). Olivetum putare. *Colum.* 5. *R. R.* 9. 15. Meminisse convenit veteris proverbii, eum, qui aret olivetum, rogare fructum; qui sternoret, exorare; qui credat, cogere. *Fumen.* *Gratiar.* act. 13. Jam tuin in illa vetere republica ad censorum laudem pertinebat, si lustrum felix condidissent, si horrea messis implessent, si vindemia redundasset, si oliveta larga fluxissent.